Extimo autem, hanc eandem esse imaginem, de qua vir quidam magni nominis, hunc in modum, nobis Spira, mensè Decembri proximè tranfacto perscriptis. Quid, inquit, vos de illa D. Virginis imagine, puerulum Christum ulnis tenente, quæ tanta, & tam multa, in Pedemontana regione Miracula patrare scribuntur? inaudita sunt ferè, quæ narratur, inter alia hæc: Impius quidam, cum de dicta Imagine, & alii, quæ ab illa fieri dicebantur, audisset, ut illuderet ei, jumentum oculis

eo adduxit, visum illi restitui peturus. Omiraculum. Bestia
A lumen redditor, illusori adimitur.

Aliud. Mulier ut sanitatem corporis, quam amiserat, recuperaret, vestes suas deferens, ei obulit, fanitatem recuperavit. Post pernituit eam oblationis, doneque mente & voluntate repetebat: & ecce omnia illi divinitus restituntur, dona scilicet, atque gratitudo.

Pedemontanus quidam hereticus, equo illac iter agens, forte fortuna, aurigam quandam obvium habuit, vehementer lacres. Rogat, quo lapides vehat, respondit auriga: ad hunc sacrum locum, ut D. Virgini templum edificetur. Quin potius inquit ille, ut hara porco. Vix locutus erat, cum terra dehiscens, equum, & fessorem collo tenus absorbit, totumque triduum ita dermersum retinuit, quousque iteratis precibus, ad eadem Virgine superis restitutus est. Rumor horum miraculorum late increbuit, ut viginti hominum millia, saepe simul eo conflant.

Virgines trecentae monte Serrato albis indute vestibus, & nudis pedibus, eo nuper profecta sunt, vossique ibidem petatis, varie infirmitates curatae sunt eorum, qui hanc virginum turbam sequebantur. Die Virgini Mariae sacro, jam nuper octuaginta hominum millia, ad hanc imaginem peregrinatum convenisse feruntur. *Hoc ille Spirensis*. Scribimus haec, non iis, quibus Deus, aut omnipotens non est, aut nihil facere debet, nisi quod ipsis decorum videtur, credentes Sanctos esse mortuos, & Deum nullam eorum habere rationem: saluum esse quod Christus dixit: Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus. Quando? in vita? minime: perisemata enim haec sunt, & purgamenta hujus mundi: sed post mortem regnant in oculis una cum Deo. Sed iis scribimus haec, quicredunt, Deum posse operari, quando, quidquid, & per quod ipse vult: qui honorati Sanctos suos, coeque a nobis vult honorari. Huculque supradictus auditor.

MONS SERRATUS IN HISPANIA.

Celeberrimi toto orbe Montis Serrati, haud procul a Barcinone, cultum, devotionemque silentio preterire non possumus. Cujus encomium intencens. *T. Casius l. 5. de Deipara c. 24* ait: Primas tenet quod in monte Serrato templum est Hispaniae ceterioris, & ad Laurentanum, omnium non templorum nisi fallor celeberrimum, videtur accedere, five miraculorum magnitudinem, five peregrinantium concursum, five religiosorum hominum illic degentium sanctitatem, & erga exteros hospitalitatem considerare velimus. De hoc monte *P. Ribadeneira l. 1. de vita Ignatii c. 4* ita scribit. In Hispania clarissimum habetur D. Virgini Patrocinio mons Serratus: is locus itinere unius diei Barcinone distat, inquit Ribadeneira, estque peregrinio Benedictinae familiae cœnobio, & religionis causa eo confluentium concursu maxime celebris: *de quo haec Hieronymus Paulus* in suo de Fluminibus, & Montibus Hispania commentariolo. Serretus, quem & Serratum vocant, mons est finibus Leletanorum in Laccetanis: olim profanis Deorum cultibus dicebatur; de quo quadam haud indecenter enarrare lubet. Mons ipse non modo in Hispaniis, sed ubi vis Provinciarum Latini, Christianique nominis fama pernotissimus est: situs, & religio efficit, distat a Barcinone circiter XXX. millia passuum, tantumdem mari remotus, &c. Et, cum cernentibus inaccessibilem offerebat, benignum tamen aditum circuitus tribuit; exteriis autem praeruptis, excessisque faxis ita undique in graduum, & serrae similitudinem, & ex ordine compositum est, ut prudenti opere naturam ipsam, aut mundi hujus

D opificem montem ipsum nescio quid fieri nominis ostentante suo celeberrimo cultui extruxisse credamus. Religionis ejus auxeriticia, quod supremae Virgini facer sit ob vetustissimum ipsius simulachrum abditissima spelunca divinitus adinventum. De quo, si pro materia diceretur, grandè effet profecto opus: ideo relinquendum. Ultra montis medium ara Virgini extructa est, & augustissimum templum. Via quoque ascenduntibus non exigua, laborioso accolarum cultu, regni que sumptibus coacta est. Audierat prima manu opus, mox absolutum. Caecamina praeterea montis, religiosi habitantur viris, quos Eremitas appellant, lignisque gradibus & exemptilibus scalis ad pendentia saxa, ad motus non sine vastae sublimitatis terrore, ac caesus etiam periculo aduentur. Ascendentibus ne decident, remedium est, curiosos scandere; & ne ima despiciant. Eremiticola ipsi cœlibes, ac spretis libertatis male caris operibus ecclesiam venerantur. Templum, quod diximus, cera argenteoque atque auro confusis per orbem donatis onustum est. Cujus veterissimi tholi fastigio, miranda,

Virgine opus miseris, agrisque mortalibus praestite, testes appendent statuæ, & depictæ imagines, catenæ, loricae, clypei, & rostra carinis erecta, atque alia liberationis, ac victoriae monumenta. Quodque omnium maximum est, reviviscentium hominum funebria vestimenta superate naturæ magnificentissimum spectaculum. Solvuntur vota fœta Id. Serepremb. numerosa populorum usque ad intermicionem profusa.

De eodem monte sic scribit *Lucius Marinus l. 4. de reb. Hisp.* In monte, quem Serratum vocant, apud Barcinonem, B. Mariae Virgini assidue miracula multa, divinaque mysteria summa cum veneratione celeberrima cantat Ecclesia. Dominus est, in altissimo monte sita, & in amenissima convalle, & altissimis rupibus adhærens, & a multis non solum Hispania populis, sed etiam ab externis gentibus, & peregrinis frequentata, quæ supra se, & in altioribus locis, monisque jugis domunculas, & adiaculas habet, in quibus religiosissimi Deo serviente solitariam vitam agunt, qui se aduentibus fermocinantur, & sanctissime consulunt. Hæc præterea domus quamvis parva, cubicalia tamen habet, & hospicia, in quibus Reges, Duces, Marchiones, Comes, & Equites separatim recipiuntur. Hujus autem sanctissime religionis, & devotissime domus ordinem, divinaque mysteria, multaque miracula, quæ magno indigent volumine, causa brevitatatis omittimus; quoniam sunt ab aliis auctoribus commemorata. Hæc Marinus.

PEREGRINATIO AD EUNDEM, ET PRIMÆVI CULTUS ENARRATIO.

Ad hunc montem, opis à Deipara impetrandæ gratia contulit se B. Ignatius Loyola, periculofo ex morbo recreatus, & in posterum non mundo, sed Deo militare institutus; novè enim militie in hac sacratissima domo rudimenta ponere voluit. Ergo ut in montem Serratum veniret, ibi optimo Confessariototius vite sue crimina per triduum ex scripto confessus est, illique homini omnium primo animi sui propositum aperuit: iumentum reliquis gladium, pugionemque quibus mundo mereretur, ante aram Beatissimæ Mariæ appendi iussit. Prædie vero ejus diei, qui hominibus Verbo Dei incarnato salutis initium attulit, Anni 1522. noctis tenebris reclus, quam occultissimè potuit, ad mendicum quandam, pannosumque hominem G adit; suas vestes sibi detrahit illi dono dat; ipse vero optato illo suo vestimento induitur, & ad sacram divinam matris aram confisit. Cum autem in profanis libris legisset ritum, quo novi milites olim inaugurabantur, ut ejus ritus in genua procumbens, toram noctem illam coram beatissimæ Dei Genitricis imagine insonnem duxit, se illi commendans, sua flagitia deflens, meliora animo concepit. &c. *Ribad. l. 1. de vita Ignatii.*

Sanè ex quo Despairat Virgini imaginem Incolæ hoc loco collocatam invenerunt, etiam priusquam Catalonia anno 714. à Saracenis cum reliqua Hispania fuit subacta; quamvis multo ferventius post eandem per Carolum Magnum pristinæ fidei, & obedientia reddita; certam huc sua vota detulerunt, præsertim cum Imago ipsa tempore Saracenorum in specu abscōndita, nullam sui memoriam tenueret, jamque illius veneratio evanisset, nisi cœlitus demonstrata fuisset. Cujus rei historiam ita describit idiomate Gallico *Matthæus Oliverius*. Anno inquit, circiter octingentesimo, & LXXXIII. septem Pueri opulentes, aliquot diebus Sabbatis post solis occasum custodiens vigilas noctis super argem sibi commissum, videretur aperuisse I. foribus prodire chorum H confusantium luminum, quorum radiis tenebræ omnes illustrabantur, cumque descendere usque ad specum aliquem inaccessum versus orientem, circum quem Angelicam quandam symphoniam perecipiebant, reique novitate perculli, p amentibus, & noctis quidquid rei erat, vulgabant. Audierat Parochus territorii, qui re penitus examinata, & explorato eo, quod à pueris significabatur, Episcopo denuntiavit. Hic comitatus non paucis è clero, & populo, die, & hora, qua ista representabantur, locum adit, & ex ordine deprehendit ita se habere, quemadmodum jam crebris testibus, fama que dicendat. Et il-lucente Aurora Dominicana, asperas rupes scandendi rationem vestigat, tandemque his superatis ad specum venit tot luminibus, & celestibus hymnis decoratum. Et ecce apparat ad introitum icon virginis Deiparæ, eadem quam sollicita accolarum devoto provide ibidem reposituræ, & cognovit Episcopus

copus

copus tam luminaria, quam Psalmodym, Angelorum Regiam nam ab Angelis fuisse delatam. Igitur sacram imaginem amplectitur, & in ea Dei Matrem veneratur, indicatque solemnem processionem eam transferit, omnibus stupentibus, Deique magna predicantibus. Cum autem ad eum locum perventum esset, ubi hodie Cœnobium Benedictinorum videtur, omnes immoti subsistere, nec loco se movere, miraculo attonitis Antistes hunc locum suæ venerationi cœli reginam prelegisset intellexit, idèque suam imaginem in Sacello, quo jam olim illius cultui ibidè edificaturus fuerat, collocat, ejusque curam vicino Parocho mandat.

Dum autem hæc aguntur, admiranda quadam evenisse perhibentur circa Eremitam quandam Fratrem Joannem Guernicum, quæ verbis comprehensa, præsentibus subicienda judicavimus, cum etiam illorum, quæ paulò ante tradidimus memoriam refricent, dummodo tamen pauca ad eandem rem spectantia præmisserimus.

IMAGINIS SACRÆ TRANSLATIO, ET VOTIVA DONA ILLI DEDICATA.

B Simul ac imago hæc pristinae devotioni restituta fuit, & Sacello, de quo paulò ante dedicata, crebris miraculis, & hoc, & illam illustare voluit bonorum omnium largitor, quibus excitati ex toto orbe magna devotione voti causa eo accurrerunt fideles, quorum munificentia monasterium Virginum ætate ordine S. Benedicti, quod tamen anno nongentesimo XVI. mutato sexu, viris ejusdem ordinis obtigit; quod Comes Barcenonensis erigere cœperat, ea sumptu incrementa, ut vel celebrioribus Hispania annumeretur. Templum autem vetus, in quo annis pœc. & XI. imago fuit custodiata, angustius erat, quam ut peregrinantes caperet. Quo factum, ut novum cœptum sit edificari priore longè capacius, & splendidius, quod anno demum nupero M.D.XCII. completum fuit, & septennio post præfente Philippo III. Hispaniarum Rege, in illud introducta solemnium cum pompa, & omniumque applausu, miraculosa Imago, ac collocata in Sacello, & altari eidem destinato, ad ejus sumptum, & ornatum præfatus Rex, quæ erat erga B. Virginem pietate, per Quæstorem fuorum consignaverat summam viginti quinque millium ducatorum.

Quantis ergo donis, & sacra supellectili paucorum annorum intervallo, tam Principum utriusque ordinis, quam inferioris sortis Fidelium munificæ pietatæ Sacellum hoc cumulatum fuerit, dici vix poterit. Omnes enim certam hic religiose beneficentia testimonium aliquod extare voluerunt, sic ut jam anno nupero M.D.C.XVII. inter alia sacra pignora numeratæ sint XVII. lampades argenteo celatæ, quæ nocte, dieque lucent; idque ex liberalitate Adriani Papæ VI. Caroli V. Imp. ejusque filii Philippi, Ferdinandi Regis Aragoniæ, Joannis Austriaci, & aliorum Principum, quos tamen hic superarunt Serenissimi Albertus, & Isabella Principes Belgarum, missa lampade astituta ad ter mille, & quingentos coronatos, pondere, & opere ceteras excedens. Præterea indumenta ad officium divinum, & ut ipsius imaginis: torques, ornamenta, & reliquam Sacelli, & Aræ Virgini dedicatæ supellectilem vix ullo pretio coequandam.